ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
КУСЛАВККА МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ
	[image: ]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЗЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2024  № 1303

14.10.2024  № 1303

	Куславкка хули

	г. Козловка

	Об утверждении Положения об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 года №135-ФЗ
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 27 ноября2023 года №558-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с Концепцией развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 года №2950-р, в целях активации и развития волонтерского движения на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики, администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить Положение об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению на официальном сайте Козловского муниципального округа в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на советника главы администрации МО по работе с молодежью администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики.

Глава
Козловского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                               А.Н. Людков

Приложение
к постановлению администрации
Козловского муниципального округа
Чувашской Республики
от 14.10.2024 № 1303

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству) на территории
 Козловского муниципального округа
Чувашской Республики

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с оказанием администрациейКозловского муниципального округа Чувашской Республики (далее – муниципальное образование) мер муниципальной поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования.
1.2. В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»: под участниками благотворительной деятельности понимаются граждане и юридические лица, осуществляющие благотворительную деятельность на территории муниципального образования, в том числе путем поддержки существующей или создания новой благотворительной организации, а также граждане и юридические лица, в интересах которых осуществляется благотворительная деятельность: благотворители, добровольцы (волонтеры), благополучатели;
1.3. Муниципальная поддержка благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на территории муниципального образования (далее – муниципальная поддержка) осуществляется на основе следующих принципов:
-  соблюдения и равенства прав участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности на свободу выбора целей благотворительной деятельности и форм ее осуществления;
-  признания социальной значимости благотворительной деятельности и добровольческой (волонтерской) деятельности;
-  взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования и участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности
-  учета мнения участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности при осуществлении муниципальным образованием полномочий в сфере муниципальной  поддержки;
-  гласности и открытости информации о муниципальной поддержке;
-  недопустимости замены исполнения муниципальным образованием своих обязательных функций благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельностью;
-  широкого распространения информации о благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
-  адресной направленности благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, включая социальную поддержку отдельных категорий граждан.

2. Направления и формы муниципальной поддержки.
Меры поощрения в сфере благотворительной и
добровольческой (волонтерской) деятельности

2.1. Муниципальное образование осуществляет муниципальную поддержку по следующим направлениям:
- развитие и популяризация благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, повышение доверия граждан к благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
- создание условий адресности благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
- содействие развитию форм благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
- формирование и развитие инфраструктуры (методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной) муниципальной поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, включая представление и использование данных единой информационной системы в сфере развития добровольчества (волонтерства) «Добровольцы России»;
- формирование координационных органов по поддержке добровольчества (волонтерства), а также развитие сотрудничества муниципального образования и участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности при формировании и реализации муниципальной политики муниципального образования в сфере решения социальных проблем и развития институтов гражданского общества.
2.2. Обеспечение реализации основных направлений муниципальной поддержки осуществляется муниципальным образованием в соответствии с их компетенцией, установленной муниципальными правовыми актами муниципального образования.
2.3. Муниципальное образование оказывает муниципальную поддержку в следующих формах:
- правовая, информационная, консультационная, методическая помощь участникам благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
- помощь в организации и проведении мероприятий, направленных на поддержку и развитие благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
- содействие в распространении информации о благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, формировании позитивного общественного мнения о благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности, в том числе посредством размещения соответствующей информации на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
-  иные формы, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
2.4. В целях поощрения участников благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности муниципальное образование применяет следующие меры нематериального поощрения: через социальное признание - оценка заслуг добровольцев (волонтеров) по достоинству:
- награждение благодарностью Главы Козловского муниципального округа Чувашской Республики;
- награждение благодарственным письмом Главы  Козловского муниципального округа Чувашской Республики;
- бесплатное посещение мероприятий, проводимых муниципальными бюджетными учреждениями культуры, на спортивных и других культурно-развлекательных объектах, находящихся в собственности Козловского муниципального округа Чувашской Республики, при предъявлении  электронной волонтерской книжки с ресурса Единой информационной системы «Добровольцы России», кратному 1 (одно) посещение не менее 5 (пять)  волонтерских часов на платформе Добро.ру;
- бесплатное посещение АУ ДО «Спортивная школа Атал» Козловского муниципального округа Чувашской Республики, при предъявлении  электронной волонтерской книжки с ресурса Единой информационной системы «Добровольцы России», кратному 1 (одно) посещение не менее 5 (пять)  волонтерских часов на платформе Добро.ру.

image1.jpeg